
Originale 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 12 / UT DEL 28/06/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE AMMINISTRATIVA PER IL TRIENNIO 
2023/2025 DELL’IMPIANTO IDROELETTRICO DEL COMUNE DI LOSINE - SOCIETA’ FEDABO SPA 
CON SEDE A DARFO BOARIO TERME (BS) (CODICE CIG: Z5F3BB97F8). 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/1994; 
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 29 del 25/05/2010; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il decreto sindacale n. 1 del 04/01/2023 di individuazione e nomina del Responsabile del 

Servizio tecnico; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01/06/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 01/06/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025. 

 
RAVVISATA la necessità che la gestione amministrativa dell’impianto idroelettrico del Comune di 
Losine venga affidata ad una società specializzata nella gestione amministrativa degli impianti di 
produzione di elettrica così da assicurarne un ottimale funzionamento; 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ che: 



 l’art. 36, comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti possono 
procedere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro sia ammesso l’affidamento anche al di fuori 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 
RILEVATO che oggetto dell’incarico è il “servizio di gestione amministrativa per il triennio 
2023/2025 dell’impianto idroelettrico del Comune di Losine”; 
 
ATTESO che l’importo complessivo dell’incarico in oggetto è inferiore ad € 40.000,00, ai sensi 
dell’art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire in data 23.02.2023 - Prot. n° 492, apposita 
proposta/offerta della società FEDABO SPA (P.IVA: 02088660986), con sede in via Prade n. 24, a 
Darfo Boario Terme (BS), la quale ha presentato un'offerta congrua, così come previsto dalla 
Determinazione A.N.A.C. n° 4/2015; 
 
CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, riconoscendo 
quale compenso per le suddette prestazioni l’importo complessivo di Euro 700,00 annui e 
pertanto per l’importo complessivo per il triennio 2023/2025 di € 2.100,00 esclusa IVA 22%; 
 
ACCERTATA la sussistenza in capo alla suddetta società delle necessarie caratteristiche di 
esperienza, fiducia e professionalità adeguate all’espletamento dell’attività oggetto della presente, 
che ne consentono ad essa l’affidamento; 
 
RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto alla suddetta società, anche in 
rapporto all’importo complessivo del servizio inferiore ad Euro 5.000,00, ed all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 
RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto 
dalle vigenti normative; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa citate, il “servizio di gestione amministrativa per il 
triennio 2023/2025 dell’impianto idroelettrico del Comune di Losine” alla società FEDABO SPA 
(P.IVA: 02088660986), con sede in via Prade, 24, a Darfo Boario Terme (BS) come da apposita 
proposta/offerta presentata in data 23.02.2023 - Prot. n° 492, che si intende parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, bensì 
depositata agli atti dell'Ente: 

DI IMPEGNARE per l'affidamento del servizio in parola, la somma complessiva di Euro 2.562,00 
(comprensiva I.V.A. 22%), suddivisa in 854 € annui per i tre esercizi 2023-2024-2025 come di 
seguito indicato: 

 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 
Capitolo Bilancio impegno 

854 € 9 04 1 103 1690-1 2023/2025 74 



 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n° 208/2015; 

DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento 
Comunale di Contabilità; 

DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale - sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


